
,. ,, .:,r: ,],.. -, --. , Y
ETKAN| ,HORNICKYCH MEST

.V

CR ve stříbře

ue: ::dnech 70, až 72. zóří 2010

krď|lougkém horním městě Stříbře

Zpracoval: Karel Neuberger



_ Jq1

{4. setkání hornických měst a obcí ČR
ve Stříbře,

ve dnech 10. až 12. Záři 2010.

Na 14. Setkání se sjelo do §tříbra, královského horního města, 850 kamarádů
ze všech koutů České republiky a také ze §lovenska, Mad'ar§kan a Německa.

Pořadatelem je vždy město a organizační část přebírá Spolek horníků a
hutníků s podporou celostátního §družení hornichých a hutnických spolků a
garanty se stává kraj a sponzoři, kteří se při tomto setkání zviditelní. Celostátní
Sdružení hornických a hutnických spolků je při všech prezentacích společně
s panem starostou nebo primátorem města. V souěasnosti je to za §družení
lng. Miroslav Št'astný a za příslušné město Stříbro starosta Mgr, Miroslav
Nenutil.

Klub přátel hornického muzěa, kter,ý má v současnosti přes 400 členů,
uspořádat zájezd pro své členy do královského města §tříbra na 14. setkání
hornických měst. Z Karvinén Havířova, Petřyaldu, Ostravy vyjelo 1a. září z0ía
36 kamarádů a kamarádek Klubu přáteI hornického muzea abychom
reprezentovali svá města a OKD. Společně s námi se setkání zúčastnili
kamarádi z Nadace Landek a z měst a obcí: Ostravyn Havířova, Karviné, Horní
§uché, Petřvaldu.

Při každém setkání je udělováno jedno z nejvyšších hornických ocenění
,,Český Permon". Letos jej získal Klub přátel hornického muzea a cenu převzal
předseda Klubu Mgr. Rodan Broskevič,

Členové hornického spolku ve §tříbře svojí pílí vybudovali během šesti let u
řeky Mře hornický skanzen a zrekonstruovali, královskou dědičnou štolu
Prokop. Záštitu nad konáním í4. setkání převzali osobně: předseda senátu ČR
Přemysl §obotka, hejtman Plzeňského kraje Milada Emmerová, předseda
Českého báňského úřadu lvo Pěgřímek. Zapsal jeden z účastníků tohoto
setkání lng. Jaroslav Minka.,,Zdař Bůh"



/l crú

tÝa. a es
4e

*-?lr.3 ra,

le
o eL., 7. -<el|ah"' ,. 

,

d-o -'?F{é,c,tŤ,L-J/řiL r,-z, v,Q
/4 .,S e/Le',,zl' al4rt or/o r'3 /e/

zzq Jr-r'a'a-L

}671naraÁrÍ

/se, dr'r /
rů zn,e'
rn7šl-,*/

^7.y b7 te r-{-.=/ e. tte,se/O-

,íar,no,zi /ái

-.W/JL-ř2-

?*-Á"/
á/.-

e/e./o.d/
3*-7lát



l. -. ,4

ť+ , še/Éa't*l'
r*ěs /

harnicly"á
ye É/řr:áťe

p/es/or//
-l?4

a.s /ď
4e

//ů'óra

t, p//"/ ,o uo'--{*/r'7o1o by te, n,;c nedi/a

?acln-i o"'

nh7,/o7z/
r h7'l/ t
/o t,t clŠ e

- 
nV

ic ^u, 
r

ya'dr'l./n a'



4d2

S třťór0 7§ ?8

m{r/o šlF"!árr n,'r, tb Áa.oi./rr,

le 4o,nq..al'4-r,' ze S/ono 7 le ztleZ </ni /c' "-,{e
po-zucd/ca ^ď! aeu,1 "' , ,{ň'a"a,A

*a4 ér'LŮ



,"ů3

?8, } řlzaru 7§78
re /a l"',l,za/ 4 /r'ď-

to.s/ e ť /-|e.-L ,* r-/2/+í

hz é" n e" ^ů--. z o Jr'/ 4?o, n a n/n/ -zoAay'er.^

/4, se.//eAt't/orn"'gLy'cl t &/ :, o6*'
glcthoťor</ lylrl , žaphér,/ Lno/'U/



,a+

/+ . rse / l o'nt .s y'o vn,os /" "' zo/o'/urr

yz'/J*-*' p|e.d=bri/e/.i n-={r/ o- oAo"'

40 rr1;'. 1 y . !- n-e+l- -^a/a yrzo*/n e' o /. r/e. n-

2naie éooro,o2ů 
.rre 

.(/in'A/e. -?a,/
Pre.fu.e 1-1L



4es'

Ja,( { ere k a/r-l.'2ň' / 4 . 3e/,1a"=,
/,., 3rF.Z;e

4. n-J-íAuror'",

-,e F- # t' á l,'..n,/o n,c'

-cla. alže-!"-ll-

rzta{n {/,.o 4oZy',/n/

a -/ď7 ?le b2/7 4éla_



H4,

?a p/e-rv,i,o,/ y

Zu/ol,
Re,Lreo€nz,',*z- * r#.

-4ra.cňo ťurla'
ple lradq-

l/no-r: iel od pXrnro.Y e,A/<z e/ a_ .-L':a )

e!.z-c'á' 72me, Á'no u,'1L 7,-'tua, ,'
?a/r loleA qE

ea!7'u'ž4./n-e C/- 31O'/ra. ao 7růrad ,



.i, "

rffi,Tiffi-|@ltrixli_
aď7ézcy'en-

2o/o
P/ea .. /lo,.u'rfo ,/o

__-\-

p/*/.ad2 b// o?a_r

pra?or ,, PaZl Uď/et" nď" éucle rcpř€z "L, o/



*as

ned/n -s-/á^Ů?ra-por Ď 7L á.ď-{

ťaay' /sn-e
t }V ,

al..z ,/ é4řlzl- 4e/ e

l_

Je,-sy' /ď/"/r* ,zq?adr,/ ústn e7 , olo/.'



/rr,1

Na, 7z €e;č-h'

lE,ffi-|

lf,lxl
|,

a /7.7 ía eď 7'e éažda pěln- '
re Élň'é/a

.y' .', L./ r É -o7'r'

.l1/n-cu' tl /ra71' 7-.- ruvn 
"uzn 

pěl,,r-

€ tne. rť/rzc' př a<J * acl a Aa'řn y',e' /*

p ! e d-s / n * 
"' 

* c- ť e'o§ť*, * ** &§Á

Jřaďu ďe

É*,nx"a"ť§

-- j t!i+J



4to

!qy"'Lyš/ť 7La ái;Ž.ro/ee óuďoact'lí

2"ůrocLL ., pq'nor{ ly, ahodura a /', 4eczlo

25, /.a-c //e &r' *!-/o 3#" l"q

nzáne 3€ n<z. "o /ěá'/,, r.ro áclde7ol , ,šara/. r{rr- /'1



l*l

fts?"'r>edosu/o A
o' la*azr4,/4to",

/y'lur,-.l' r /ro|L Q- ,Še 7c/e 4

IT"-ffi'l

ltrlxl
J -*o'"tny'-=, 7 s,4 éZa t*,t,

u z- ú7Rt' lerz, 
= e! *'oo/

/w1.3/Ť, é ýelz,z-

*a-or.o?a/,s tam a ra?"n, z lýe,u.nhur2u-

-gtle ?-c' pe7aůrrá{ío tn& /+



;r*=;'*-r,-r,*-
, 

"/oáo 
r/.L lra7',La .ů,^y'4 *hť,//

:}*,llii]

.7 z-e h v ,1c'Á/c?ev rt7s/"rá-a-no' s 7=o7a|a/e'n!'/2_

7>a.oL/, ed 7'au/,,'r2 F/,/,ý ař2ažay o -"-, !1

l r. 2o0g t Jc,álavě e7l ?o..'/ _c r__o/1hr,a/e-/t_t,,

le *r' 
!r::í=:::? 

7l" A /o,""

rtl



4/.

n/r* !, a_ ra_dcrc,l "lěh' /!./p,,Í,od,t -t/-eye4l

a tr/-- L Aor,--c 7i'dárne -s/orTc' 2a-á"-

aLasa pozdra7 oo uv#ohl' 7e,z /e,4'



4t?

?ied š /ouno_s /a/rrz-
pocáo./elo-

7,' /n-a,' /- /o s,,zaíl'p."Z roď/Ynt

,/v
b e. z u"s l4 e, ,a,L 12 /" n eš/o



)*t

'-'ó cló arLa-e L , 
-/ '/O dPoczVa/z

a-g/rau cz, <e, zo"-.Aa'/aáL/

R ad ost Zro -r k e ,. , Ž, Ja.r e / Gca v /a§l /o-rc/ ,(itne r

p-ůro4 rzfi;ie yyruz.iy'



P+/Fro/d- 17 Lro{e,z-"n--,

*g /e.ro-s /cz p {eďo',r á zp r J7

r/o7'b. /Tzvr)-u/a!, 7'd e še

/Jpran r rz-e P.af řr
hofi*ztél éÁ o s2o/tu ..

lše c(/,|žárrrÍ
? oz trď/ " r, 7907



?růyo c/ -z cz F--/ /O,"gárd .

Ea."'e E'*-brJ

Z Q rza' *p, o ra : Jn?. €duarcl flacalo, 2řeďc/ava'/e/ nt"/*

řepre_zen/rt i.' ,?uzel {l,la /ez, 7an_ _Du,rz,ct_z,

2 /eva, Jor . c/ž adu.a, H?. /Ylh!ov-'r.FukaQ3un:e4 t7.//eceJa

řr..

írupo ,rěr/a. áe, ,L/o2ro/o



,#e

óZr'-Z'r* e

)
b ube-r,-L'el.

7-s ra e

/ v //
n,n q lŤ1 e, §ý4

Y f ol4.o/o ,o, /|
a

etse, řadn-l'u

la ^o -o'dl' z e. Š/oYensréct-

pocÁod /. ya / 2O tn r>to/
9,, \-

1'u?e tte/ar''re přecl fn"Buaoca



tra"1

p"ů rocl l, u.l / !5 t-itlr-/ éez
v - - _,4 -') , - ^ ,' a72 ú(?' ll /2,cp!e-s/ár, . /. , o,s tl Q z e aí 2;,"fr , íe ď

a2 ,,?uZ ^ é! Jn2 4ar?a-S
cle g u-s/a c e

-bJL /z'e€.,,e e " 
l6no,o'dy , 4o,n"šucA e

3 p"'rn,'-a-9/// r /oáa,/{
l



+b

Na. nn'*!o/r' p/no sHnlů
pra-ya,' Z(ar/r-sLa' pou/"

tl til\ il

?z'ro 3e /oď/o Y-{u-de

(d7at' * 
e./Jřs/o - -9ra/aEe r|.Ly' řcrtj,

d./

y'de l!s.,u dne < Zť-r.Ťr' ?/



4t,l

ko-o-o 2, ,ť/o,-4/zqu

4 e ?e7o- ?ai"'Je.l 1?, r F_z44, 'ra;rrl*' ' 
1o7

na.2o7,'|/ €-./zn,!'ť { ou,-r' 7éc/tto4e,. Á./ ?



aL ne! r!or"'ř; 7-< o--_t_ 4- j

geťcz 4/o-u- ./ěťá cÉa-u

áo_,_o*Ja z T..J-c,4ťo ri e



.+2 3

}{\.l-
>t

==,-a_

."/eď "Lr-r.'/, /.' ^;o,b P./.-"nťJ"u

3-/ž. Li *ÍFo-/ ,u 2řec/r/qr+J e

qtra 7e z=.§í í72.Q*Jr'



1-z*

ul/cl nrzo -s /orr /a á /"'aa-

yle p7f-c?r'eJw- M. Šr;t/

r /a /'lode-?.' ^s praPo7t pra-porec,--,"r6c'

y)
f ae 4/é2vact. /-rÁ C/e./



1zg

ysre Áy b na ?a,7 no rďn,o YcalzJ P-aporu

Jrd,o.s/ ye ,Ly/řr' e /o.r, orěd.-r'

nÁ rr"- ď, h' á2 {r za,rať^e-n tr
k ro7' red/e. / re7'e



,.]f'". ,*:

;'.;l ' "&.,- d. a

ii '*



t/ za -s eác. c e/ .r{nz. n=řrl* 3$u,Á-q_

redn;-i

2 ře.( 7 Íe ď o/-o/^i! rzl- Pe.nn=-oŤla_.

op€/ bo'a**ly' ,iroa_

2'|ď/e 7á rra'/r* ?cr'.o re .l e .Šo lo /o *cz_



Ic,-.t7 šaplÉ,-7'r'

v,Ýýt/,/YSe /e Y Oce6Q,van-z

3e

vpíedu rJtn{ 7aáťedy, 
T :a, d," res uť/



1z",

Jose/Gor/a,s y q.kci

Y) / .r'4€Éa.tzt

n-a r Uz rLQ. ,r-eo-it-tí



*3rl

, ý /,
7,2-e z prz7'de r/"d o'a-{ Pe.roonz-

2*L,.-.l'-s/r €L

l^2 raz'ro - /o t,

p/eď-edaz JllHS
3/2-E/,=i

předáy "r' Hr.. Qoda,u_ 3 ra_glc vc !27a

?*rn@h-q



L31

*r /a rn o " 
/--r-J i.{ 7/edseý k P/ln

?. )a,,/d / /Y. glár/ýt
-r l+ J,t.S

v P Ft'A ra.*z*'

l. ?"Vn'r-,eA 4. t/enuá'/
d-Z,í / -r/oros/?

, Violo 1,.3,1Vs/2-c>

E e ct/r'y { ,L Qs /o ec eáa. 7, -



r- , ,/-
(Ň,'la

-t,
*-

i::

|':

l.

';:,i.
:'

::,

j]

]|:

i]

l.
:
ai

á

11] l

lll ffi#Jll|]---Erru
4,

1
..-.__'í

§,-
le.*ii



.ť 
-.' j

y l re7't' pa./ře- A Pe-rrn onJ4-

_r ý le / 7'" e m * y a l 
", /b l ř i i a" poď, b.7' d řa., pa n" Á or/u'c e-

ý.7ery

při 4/i/,acznle-,zcz'nc| i. J clo7'elr/



.!l L4

3 l/ Jž" ,!o- /e ťa /š e.A s rqJl'oL

aq'nz{-/.' pFr' 3allánl' fiqrnl'alyLt nr{o./

6,L-/*' -t/7lár.- s -5O-/r'n-
ocAa.zu 'ť-7 

4o. 1e/q-



l43§

Kare/ Meu berger ri y)/znaňenah"/ ros/oc!z'é/

.z/e ra ; .g /aro.s / a .n 3o /.r, Za.e/ a tÝzlr a, /zora7l'fuye/
m.,ýe n_u *l'/ A/euóer7er llŽrai 2<lvt'd

rrel/u Cáoďor"l ,

*g /o.oo/o r r'
Předaať š/o/e/y

š/aros/a



,Ť,"JQ:

ržjs /- ri i *a7o /y e{a 4 /o'úa 7L'7á7' l' naLř/e-7

1>Fc'/ť/a,uZ/aa'cL a

eA/r?aos y'

y'rt;.' /o *,'orÍ 1Á^' o €, tle
ra+/ o dyr'r-'nr',-rl-c/,



.,'

PO.S/e duzr' duru

ffiU
no p/uÁro"/ď !a"/o/osý

aeáe-/e - l-zuž'"' aa, ryéďc,L, z"e2l no 4.uZácL

)Čdt.-oa' .F/o/o ?ralop á7?a aa§ť,*, ee'/e.nu

é ?e-^o,-/l 7'Q /-ý



4,x

/r n,etnQ,'chyóU-

ždra rr' z"ďs Pe,,,non"1,l

a h ratn-í, 7-*or*,/ro' .7Jo/7

*ť -á ťrb a 'žt erag Ja!, re 3/o/e



j.9

1br uorod e e aeroroÍe ť .-ďrz e'Áo rťor"!!g

la}/a A eee.Lca pro

raldnc' b"l./s/r,

/*/fua-s Pnu en-Q.

/ #-/y

u ?o-z7n r' ;r',/ az 7ef l'oé .rž...n -nr'



}-4,p

Jl. -ba.rbora

n-eA2 la ys-ze,de 7-s-*r,
!c!ul' ?/ á' zťar r.t;' 777cl r/"/ 7*/o,

pa, /. o o l a- rŠee4 áar/.1í



4+l

a/se/cr/a-t ďtsJď yodcz Ze,ž Zo/,4,nz', ,
ko r ( ,11' n-Qr,a2q v{r. /e,-?3 §e -/14téz l /á'c/q,'

d r-e vo nL/tnz'/'é

}e/eo-- Eb/y a Áorlu,ZéJíď --,Z**aaJL

leJ- /ul-. žJe.

4cz! Len-dc.' nou!" .selkán/ -t *ar*zara,ý re š/.-rZ/e 
,

Zcta:3ůA



'a +)

§&"
§§TKÁNí r*onrglcxÝCn naĚst

A OBCI CR ve Stříbře

ue dnech 1O. až 12. zóří 2O7a
u krá}ouském hornťm městě stříbře

\ýda]: Město Stříbro a Hornicko - hisiorický spolek ve Sříbře v roce 201ú
Zpracoval: Karel Neuberger



4+3

ffiattat:til ljlugBurllu $ErlJ|Ia rE tiuu .t nl l.ttuiJ

d,i:*§,C,

l"7.kare/
Chodura.

Mgr.Marie
Minková

//oA arl
,?u2a/a
Jaa

P4n'atu

Ěkonomiclcý
Náměstek

Ing. Eduarrl
Heczko

Ing. Jaroslav
Minka

u-áée

P-r/a"Le'Éo,
d/e 2a

zc 4tec'<,L

2s . Ěr-7ao,

Ben.?o yu

rLq
aďr-lž.1/
tYo.sa7 lo ya



PMffiffikMffiffiffi

lhntilllrn tl rlrtrlcl rúrtr l řmilíl$la



l7 l7 ),

Na konec t 4. s*Ťi, ť]ť#h měst ve §tříbř*!

Vše má své začátlqy a konce. Poslední foto před školou ve
Sříbře a před odiezdem autobusu ze zdařilého vystoupení
KPHM na 14. setkání horniclcýeh měst.

Vše velmi pělcrě popsal rng. Petr Rojíček v našem Zptavodaji
N. f zato včebrě fotografií.
Náš klub dostal historiclcé ocenění o,Česlcý Permon" a

předseda Mgr. Rodan Broskevič obdržel medaili ,rFrantiška
Jareše za zásluhý', která mu byla udělena výkonnou radou
Horrricko - historického spolku ve Sříbře za dlouholetou a
obětavou činnost, za udržování tradic v České republi ce a za
jeho práci pro setkávání horniclcých měst a horniclcých parád
s oprávněním veřejně nosit tuto medaili.

Vše a detailně je popsáno ve Zpravodqii Ilr. f 2o1o



"?-,

14.SETKÁNÍ uonNICKÝCH nnĚsr A oBCÍ
ve dnech 10. až 12. záři 2010 v královském homím městě Stříbře

Historie setkaní hornic§i.ch měst a obcí ČR zapačalav roce l996,kdyžzástupci spolků Cechu
příbramských horníků, ,,Prokop" a Klubu přátel Hornického muzea v Ostravě se dohodli na ideové
platformě setkávání.V roce L997 se pak konalo pnmí setkání v královském horním městě Příbrami.Bylo
neopakovatelné a dalo inspiraci do budoucna. Po dlouhých letech byl zase i kromě jiných akcí realizován
pověstný hornic\ý pruvod. Rok od roku stoupala latka úrovně pro další nasledovníky : v Krásně,ve
Zlatych Horách , v Osfoavě Peťkovicích,ve Střibře,v Plarré a Drmolu, v Sokolově,v Rudolfově,v Ostravě-
Radvanicich a Bartovicích,V Příbrami , v Horním Slavkově, v Mostě, v Jihlavě aažpo dosud posledni
l4.,konané ve Sříbře.Uběhlo od pnmího setkání l4,leqzměnily se podminky i společenská
aftnosfér4podstafirě se rozšířila spolková činnost, navazovala se mnohá přatelsM a prohlubovaly vzájerné
spolupráce a to i se za}rraničím zejména Slovenskem.Hornická setkávaní majíza sebou již pruvodní

,,dětské nemoci a tak po velmi zdařilán setkání v minulém roce konané v Jihlavě jsme se těšili na,,
setkání 20r,a* ve Sříbře.

K důstojné afrnosťeře oslav přispěla i naše delogace členů Klubu přátel Hornického m|tzea
v Ostravě,která díky nadačnímu příspěvku Nadace Landek a přispěvku Stafutarního města Ostrava zaplnila
celý autobu§ a roprezentovala hornické tradice nejen Osfiavy,ale i Karviné , Havířova a Petřvaldu ,neboť
zálezdl se zučastnili naší členové z těchto místních poboček Klubu,Za ostravský region se zučastnily také
delegace městského obvodu Radvanice,PetřvalóStonava ,Horní SuchaKarvina a Nadace Landek Ostrava
.Celkem se dle orgarrizátoŇzučastnilo setkani 64 měst a obcí reprezentovaných 77 ďelegasemi měst,obcí a
spolků ( oficirálně registrovaných členů delegací bylo 510 a velké množsM těch,kteří se u organizátorů
neregistrovali).Nejvzdrálenější delegace byly až z Košic a Spiše.

Město Sťíbro hostící setkání navánalo na tu nejlepši hadici,která dnes spojuje profesionaly i
příznivce ,, hornického řemeslď' a poskytla jim mofoiost prezentovat se anavázat nové kontakty i
přátelství. By1o nadmíru zŤejmé,že organizátoři tohoto setkání připravili pro účastníky a veŤejnost boha!ý a
v mnohém i alternativní kulturní program,ťozpracovaný do detailního členění dle času a místa konání a o
kterém se zniním dále. Bylo by vhodné, abych uvedl i několik vět o Sříbře a stříbrském rudním revíru,

Město Sťíbro se rozkládá nad hlubo§ým údolím řeky Mže asi 30 km západně od Plnrě.Na rozvoj
města opevněného kadbami s baštami a branami mělo v,.fuazrrý podíl nejen hornictví,ale též ýhodné
umistění města na důležité obchodní stezce Praha-Norimberk.V současné době má město necelýctr 8 tis.
obyvatel.Bezprostředně u města je rozsa}rlá rekreační oblast řlracholuské vodní nádrže,kde jsme
v rekreačním sťedisku Butov nalezlíubytovaní.Městečko má celkem v současné době 21 památek zruchž
většina byla bezplatně zpřistupněna po dny ,,l4.setkání" široké veřejnosti.Dnes na hornickou minulost
upomíná již jsn naučná hornická stezka ,exponáty v hornickém skanzenu a zejména nově zpřísfupněna
Kráovská dědičná štola Prokop.Sťíbrs\ý rudní revír byl pravděpodobně nejstarší rudni revir českého
království.Těžba sříbra a následně těžba olorrrrato-zinkových rud je doložena od založení města počátkem
12.století. V roce 1801je ve Sříbře zíizenHorní úřad a v roce 1804 Horní soud pro Plzeňslcý a Klatovs\ý
kraj.Horní město sfríbro je márrré v celé Ewopě a to nejen dít), těžbě olověných rud ,ale i nrádherqým
skvostům z podr,emi jako jsou sďíbrské minerály( galenit,sfalerit křemen,kalcit,cerusit,barit) Y roce 1947
dochér;zi k intenzivnímu geologickému průzkumu a od roku 1950 je zahájena intenzivní těžb4která byla
sousťeděna na několik jam.Těžba rud je v reviru definitivně ukončena v roce 1975.

Účastníci klubového zéýezdudorazili v pátek 10.9. po několika hodinové cestě do Butova.Stačili
jsne se v rychlosti ubytovat a vyrazili jsme do Sťíbra"kde jsme se na radnici zaregisíovali,obdrželi
detailní progíam vč. kulturních akci na ři dny ataké pěkné propagačni materialy města a jeho
historie.Předseda a místopředseda našeho Klubu lryrazili na slalmoshí zasedáni členů Sdružení
hornic§ich a hutnic\ých spolků CR,}teré se konalo v pivovmu U Rybiček.Zasedáni bylo mimořádné
v tom,že se ho zúčastrilo mnoho vymamnýchhostu z domova i ze spřáteleného Slovenska. Za
předsednic§ým stolem zasedl kromě perkmista SHHS-ČR Miroslava Šťastného takévzácný host Přemysl
Sobotka-předseda Senátu ČR,tteqý vzal záštítanad konáním 14. setkarú ,hlavní hostitel Miroslav Nenutil-
staíosta města §říbr4 náměstek předsedy ČBÚ OuSarr Havel a samoďejmě za organtzátory setkání Radek
Sfrml§nuller-předseda Hornicko-historického spolku Sťíbro a současně i tajemnik městského uřadu
Sříbro a jeho místopředseda Karel Neuberger a současně i zastupitel města Sťíbro,Ze zahraničních hostů
uvádím alespoň předsedu Zdražena banickych spolkov a cechov Slovenska p. Jaroslava Malcharka.
Jednání se vedlo v ťátelském a veselém hornic§inn duchu,rozďávaly se ocenění a dárky hostům,vyslechli
jsme zdravice hosťů a vedly se řeči o významu Setkarrí hornic\irch měst,obcí a spolků,vyměnili se
zkušenosti se slovenskými zástupci homic\ich spolků aukénala se smlouva o vzájemrÉ spolupráci ,

Naši přrátelé z Klubu se mezitím zašli posilnit, případně si problédli náměstí,l;teré bylo slavnosírě
lyzdobené a v celé jedné půli věnované vzniku sďedověkého tržiště,ukazkám tradičních řemesel,ražbě



pamětrúch mincí,prodeji mineralů,hornických suverrýrů,dětskYm soutěžnim hrám inspirovaným
sředověkem a ruzným pamlskum od medoviny počínaje apraým turechían medem obsýpaqým včelami
koněe a další.Ve městě zŇalaprobíhat celá řada akcí ,které účastníkům přibližovali historií i současnost
města.Přijeli jsme z deštivé Moravy a dojeli jsme do nádhemého babího létakteré nám po celý pobyt
vydrželo a tak beze sporu krásné počasí přispělo k pohodě všech hostu i návštěvníků l4.sďkaní.

Navečer jsme se všichni sešli na oíicirálním zahájern l4,setkarrí v městském kině,Slavnostní akci za
účastí mnohaýmamrtých hostu zahájíl §tarosta města.Celé zahrájení bylo r,.tipně moderováno pány
Strankmullerem a Neubergerem-klobouk dolů,bylo tam i rrrnoho klasicky hornichích a zdařilých
improvizací.Ocenil to zcelaveřejně a také uvolněně náš předseda senátu ČR,coby čestný host.No co naplat
tito panové coby schopní organaátaŤi a zástupci svého spolku a města Sďíbra jako jediné vyznamenal
předseda senátu paměnú medaili předsedy Senátu ČR a myslím si ,že po zásluze. Padly zdravice hostu a
také íizná oceněni pro jednotlivce i spolky a některé stmosty hornických měst.

Rád bych zdetaké oznámil našim kluboqilrn členům,že ocenění obdržel i náš předseda Rodan
Broskevič.Obdržel medaili ,,Františka Jareše za zéslu,hy ,, kterámu byla udělena rýkonnou radou
Hornicko-historického spolku ve Sťibře za jeho dlouholetou a obětavou činnost,za udržovi{ní íadic
v České republice aza jeho práci pro setkávarrí hornických měst a horniclaých parádách s oprárměním
veřejně nosit tuto medaili.Určitě potěšila nejen jeho za dosud,vykonanou ptáciv rámci dosavadní činnosti
KPHMo.

Celý večemí program byl proložen kulturními vystoupeními zntchžbych rád zrnínil dětslcý
pěvec§ý sbor Zlatíčka Sříbro.Zpivali krasně a procitěně i později na radnici a na nárněsti.Nikdy předtím
jsern neslyšel,aby děti tak krásně zazpívaly nám tak blízké hornické písně.

Navečer se náš kolektiv rozdělil,aby každý podle svého využil nabidky organizátoru.Větší část nás
odjela na podvečerní prohlídku kulturní narodní památky do Kladrub- Katedrala a část přilehlého
klášter4ostatrri vyrazllt na večsrni prohlídku štoly Prokop,nedávno po sedmileté investiční akci oteťené
pro vďejnost nebo na hornic§ý večer v restauraci u Kalicha s muzikou až do pozdrnch popůlnočních hodin
nebo na divadelní představení nebo na loutrroý koncert v muzeu aj,

Zatímco my jsme se v Butově v sobotu okolo sedmé sbírali na snídani ve městě už od šesti
pochodovala kompanie bubeníků z Nepomuka a burcovala místní lid.Výborná skupin4která své umění
předváděla nejen v fanním a večerním hornickém průvodu.Na hlavní tribuně na nárněsť se už od sedmi
rano sfrídají ve zpěl,u a hraní naše miláZlatíčka ze SříbraRoánitalská venkovank4hornická kapela
Barbora -Krásno,probíhají registace na radnici a samoďejmě také zaúěasti hudby.

V 9 hod, začinápřivitaní zástupců hornic\fch měst a obcí a hornicloých spolků starostou města ve
velkém sále historické radníce. Na náměstí mezitím vystupují Vesnic\f mažoretky Skalná a účastníci
z jednotlirlých delegací se loudají na sťaz před stadion Baník.Sedmdesát sedm delegací vytvoří
několikasetnetrol^ý pruvod proložený sem taín homic§ými kapelami, nebo i skupinami místrrích
uměleckých souborů dětí a mládeže. Krojovarrý hornic§ý pruvod se dává do pohybu po výsťelech ze
sťedovělc,ých houfiric.Čím blíž k centru města,tím více lidí lemuje naš pruvod avzájemné se veselé
zdravíme.Nejčastěji na nás Osffavaky pokřikují všem anám;fm a útočnlfon ,, Baíúk*. Na Masarykovém
náměstí jsou ze slavnostní tribuny s předstaúteli města a řadou rlýznamných hostu zdraveny jednotlivé
přichazející delegace.Delegace se řadí před tribunou,

V nasledující hodině proběhne obřad od uvitaní účasíúků l4.setkaní §taíostou města a hornického
spolku Sťíbro,zazrrí slavností sahy ze sfiedověkých mušket apo zazněrtt státní funnny a hornické hymny
,,Hornichý stav budiž velebený" zazpívaný Zlattěky,následuje sťíbrská polka a nara navazající slavnostní
projely,předaní hornického praporu starostovi města Sťíbra od primatora města Jihlavy,dekorovrárrí celé
řady spolkových hornických praporů standartami Hornického spolku Sříbro apak již probíhá nejen na
hlavním pódiu kultuťní program až do večerních hodin,ale také v Klášterní zahradě,Městském muzeu,na
radnici města a do půlnočních hodin i ve dvoře hornické hospody restaurace Zlaty Kalich zpřístupněné jen
pro všechny oficiálně zaregistrované účastrúky .Sřídavě vystupuje po celý den asi dvacet hudebních a
tarreěních souborů a v prostorách historické budovy radnice probíhá ,,procházkadějinnými abtazy"
doproviázená historic\ými scénkami divadla DlvocH,ukazkafil historic\ých ostrosřelec\ých akcí a
akcemi pro dětí.A tuto skvělou atnosféru nrám zpříjemňovalo krásné babí léto.lJvedené kulturní počiny
byly doplněné výstavami jako chovatelrimineráů aj.Zpřistupněných památek města byl atraktivni kostel
Všech svaqých zejménaprato,že po dlouhé řadě let byla zpřístupněna kostelní věž sloužící se sqfmi 50m
jako rozhledna a ten kdo si odestál neustálou frontu si mohl dopřát vidět nádheru městečka a jeho
okolí,Samoďejmě vel§ý zájembyl o nádherně zrekonsťuované terasovité kláštení zahrady a zejména o
nově zrekon§truovaílou a právě otevřenou Kralovskou štolu Prokop Myslím, že toto důlní dílo si přišli
prohlédnout všichni naši účasfrúci zájezdu a můžu jen konstatovat ,, klobouk dolů před qýsledkem práce
Hornického spolku ve Sříbře".Památek stojící za návštěw však bylo mnohem více.

Po dvanácté hodině se malá naše delegace KPHMO tvoŤená předsedou,místopředsedou a předsedy
našich poboček áčasfrrila ve velkém sáe radnice slal,rrosnúho předávaní prestřních cen ,,CESKY
PERMON 2010 ,, ,Cerru obdrželi v pěti udělovaných kategoriích držitelé nominovi{ní a uvederri již v



/Lr8

HornickémZpta,oďajiě.ilI.2010. MůžemebýtjakoKlubhrdí,neboťnašedlouholetáprácenaúčastí
ochrany azprasovávinikulturníoh hodnot dokumentujících historickY vívoj hornictví především v našem
kraji,pořádáním přednáše§besed,vydáváním publikaoí o hornictví a souvislostech s touto činnosť
scuvisející a zprosfiodkováváním toho všeho vďejnosti si toto ocerrění za svou dlouholetou činnost určřě
zaslouá a také prezerrfuje navenek k veřejnosti formáně úspěch našeho snažerri a v colostatním měřítku je
to úspěch i pro naší OSTRAW ! ! !

Také tento den jsme spokojeně zakončíli v pozdních hodinách,plní nádhenrých dojmů a to po
hlavním večerním hornickém průvodů městem s loučemi,bubny,prapory a za olrlušujícího rachotu bubnů,
lyhrávajících horniclqich kapel a skotačících děť v historickYch laojích atd. Mnozí naší ělenové vÉotili
desítky snímků a snad je časem něktqý šikovný znás zpracge do podoby dokumentu a uvede
vprezentaci našim členům .

Dopoledne posledrú den zájezdu jsme vyrržili prohlídkou památek města,předseda s několika čle,lry

se zučastnil rozloučení na radnici.městakde také za naši delegaci poděkoval a starostovi města předal naší
repreze,lrtativní publikaci ,,TĚŽNÍ vÉŽB v rEROKRESBÁCH STANISLAVA VOPÁSKA ,,..

Po slawostním rozlouěení na radnici jsme se ještě 'rryfotili s naším Permonem a v pohodě a
spokojení ujížděti k domovu s pozvánkou na 15. Setkrfuú honriclqých měst a obcí ČR,které se bude konat
ve dnech 16 .a 17 .záňí 20 1 l v městě Chodov. Závéram bych se joště zínínil" že cestu zpét ,ala i do Sťíbra
nrám zpříjemnil svým harrnorikářs\frn uměním pan Jiří Pěgřímek z Peťvaldq takže náš záqezd a
r€prezentace Ostravy byla včetně kvalitního autobusu úspěšná a to také díky qýbornó příprawé f;ázi
,kterou z4iišťoval předsedapobočky Petřvald pan §anislav ŽeW<tE* se ze zdravotdch důvodů nakonec
nemohl zájezďazučastnit a závěrečnou realizaci zájazdupo něm převzal pan Karel Budín .Oběma tak
vyslovuji zartýbor Klubu i zučastlěné členy poděkovaní za dobrou přípravu a pruběh reprezentativního
zájeztlu.

Petr Rojíček

K ,,14.setkání.., " §e autor pfispěvku wací několika svými fotogafiemi,které zachycují některé
okarržiky.

l.foto (D§CN 1S68)- Účastníci zájezdaKPHMO /-L 7c.l<:/e-

2. foto (1823)_ Česnré předsednictvo slavnostního lasedánivalné hromady SHHM ČR v p.ivovar

U Rybičelqupíos*ěd rremysl Sobotka-předseda Senátu ČR,vlevo perknristr SHHM ČR
tvt. Šťastqlr,v pravo starosta města §tříbro M. Ne,nutit a niirrrěstek předsedy CBU D.Havel

3.foto (1S79) - Čelo úča§tníků z Ostravy hornického průvodqv čele z leva Rodan Broskevič-
předseda KPHMO, J.Kimmer_ ředitel Nadace| Landek Ostrava a Josef Gavlas- člen správní rady
NLo

4.foto ( 1S87) -Preádirmn 14. §etkání.uprosfied starosta města M,Nenutil,n4pravo předseda ČBU
Pěgřime§nalevo primiátor Jihlavy a prof. Makmius .y'*.L 1< 1'c'.,<-/e

5. foto ( 191 1)- Rodan Broskevič-předseda KPHMO po převzett ceny Čes§ýPermon 20 10, přitrlíží
od leva - M.Šťastný-perlanistr §HHM ČR, regřimek - předseda ČnÚ a $aíosta Sťíbra M. Neirutil

6, fotc ( 1931)- Rodan Broskeviě se soškou Perrronav kruhu členů KPHMO

7. foto( 1933)- Účastúci zfujezdaKPHMo s Perrnonem před odjezderrr do Ostravy

8, foto ( 1923)_ Parnětní list ČrsrÝ PERMON 2010

9. foto (1922)- Pamětú plaketa ČBsrÝ PERMoN 2010

10.ťoto (1942} *Pozvánka na 15. Setkání do města CHODOV



Strálrkač.7zl 4**

u
4,-U /o.' píedt-drz_c'e/ro +ťavaar/n/l, z asedán, /

yaZn_J ,lrorno4;l €/1HH ť? ť piťolamr_ l)Pée2-o4,

U7ros /ieá, #e^7nť 7-?aLolL*. * ?Í" d-E e4 a-

Je:^-gJu O-R, r?a)o p-.L,o.rlsJ-,-u-HH,g ěa m.řaí
Vpraro <lc=.r"- /a. tl?nh 3#"%ro ř-/. tÝe.rz_uliť o_,

zuJrnďslek ěs!J/" Hr?/d!o 'jrod-" 2 . -f a re ť

http:ilwww,emall.cz}getAttachment?session:oÁ2ao/oCDo/ol3%o04Z8o/oA2-ďo/ottYolBlo/o.,. 28,3.201 1



Strrinkač.lz1

r
4 eťo ,A*o*/n-,aÓ 2 0^s/ra7 r{-rnJ'J{ár

rúrr-d.u. y {o/o z /u,rq ?aďanhrosleriš_
/

pi u d, -g ed.a k ? t1 n 1 
J,,4ťtn ř1 e r - Éed, ?. € ýa a/q 7 2*

.ťand.é 0,so*Qra a- íac./ k rťq*s - ččan_ -?pt/r*.'

raa7 NLo -rťadacc ťaaal.d ť2-š/-o.o

http://www.email,czlgetAttachment?session:oÁ20o/oCDo/o13vÁO4Z8o/oA2-d%11o/olBloÁ.,. 283,lat|



;l ťť
Stránkač.tz1

!& řŘ
** Efi&4 ÉE

.§§§ &§:Ť§ &§fl9&e

,,

*oda./L 
^ros/ericu 

.se, *soTlo& ?e..rnon-q-

Y 4*á-* {Zo*r;- k ?4 /*7

http:/lwww.email.c/getAttachment?session:a/o20oÁCD%13%04z8%A2-d%t1o/olBlTo... 28.3.2011,



Strránkaé.lz1 *i*2

.Za.*/ -Su-dťn- 3 /dAr{ -prq,-o/

uše.oLeená ,r.ra ť, "!ol,zl; o éo"*,o'c{,í

.zdrěV /4, S e./ lJn{lo-* LL//-r o--Zo /

/ol- ffť7rc*'ď,nor'r*4 77eď*seda k?H n

.)nv. ?elr Po7'r2?/

a_ ' a
u c a.sfrzt e-c -a7bzď"u

http://www.email.clgetAttachment?session:7o2aYuCDo/ot3o/aa4Z8o/aA2-d%ltYolBlg/o... 28.3.201,1



§§n§Ěrní nsnnxcxÝcn
řr §uTT§cxÝc§ §pffl.xn €K

uděluJ;

r*v*
: iqn, +írt, é"

#&ťT

l +r*lh,j] ,''b

;JX§T

§oŤCgonie
Kíub přtítel Har

,lil irio,*|*úÝÝgť Ě.Ťt{l"J+otr { p,{;ldé ."

http:/lwww.email,czJgetAttachment?session:%2a%CD%13%04Z8%A2,d%|Ia/oIElYo,., 28.3,201 1



Strrinkač.IzI Lši/-

bttp:/lwww.email.c#geáttachment?sessions/o207oCD%13%a4z8%A2-d%ll%1El%.,. 28.3.201l



§tránkaě.tzt

hfrp://www.email.czlgetAttachment?sessionÝo20o/oCDo/o13%8a4z8o/oA2-d%ollg/olBlo/g... 283.2al1


